
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 093/2019-NGPR/RH               
Belém, 07 de outubro de 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/490068.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 08 a 10 de Outubro de 2019, ao 
município de Barcarena/PA, Moju/PA e Acará/PA, aos servidores Rui Gui-
marães da Silva Júnior (CPF 005.160.812-09 matrícula 5945760/1), Erival-
do Guerreiro Calvinho Júnior (CPF 577.987.702-59, matrícula 5945757/1) 
e Christian da Natividade Gonçalves (CPF 007.507.902-02, matrícula 
5911150/3). Visita Técnica ao projeto da ABOVI, São Manoel em Moju, 
Menino Jesus e Papaquara no Acará seguindo para Abaetetuba para reu-
nião com a Secretaria de Agricultura e visita ao município de Acará/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 483095

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3901/2019 - ADEPARÁ, 02 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067330 01 55 2019 
1 00391 185 0072180 93 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAINAN BARBOSA DE NOVAIS, matrícula nº 
55586112/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 21/05//2019 
a 30/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 483353

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3897/2019 - ADEPARÁ, 02 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de OUTU-
BRO/2019, aos servidores abaixo relacionados.

PAE/ E-Protocolo Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
2019/460365 51855534/3 LEANDRO LOPES DA SILVA 2016/2019  X 03/10/19 A 01/12/19
2019/395223 57232252/1 LUIS BRANDAO DOS SANTOS 2010/2013 X  01/10/19 A 30/10/19
2019/417263 55589335/1 RONILDO FAVACHO FONTES 2016/2019 X  01/10/19 A 30/10/19
2019/442509 57223306/1 ROMULO ALBUQUERQUE B. DE LIMA 2009/2012 X  14/10/19 A 12/11/19
2019/442509 57200257/2 SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA 2009/2012 X  14/10/19 A 12/11/19
2019/435249 5905503/1 ELISA ROCHA DANTAS SOARES 2016/2019 X  28/10/19 A 26/11/19
2019449858 57223525/1 THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO 2013/2016 X  02/10/19 A 31/10/19
2019/341594 5869170/5 APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO 2015/2018 X  07/10/19 A 05/11/19
2019/182682 55586144/1 JOSE EVERALDO DOS SANTOS CANTAO 2009/2012 X  07/10/19 A 05/11/19
2019/396471 54187034/1 WALDEIR ALEXANDRE T. DA SILVA 2013/2016 X  01/10/19 A 30/10/19
2019/17268 54197928/1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA 2015/2018 X  01/10/19 A 30/10/19

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 483184

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4007/2019 
Objetivo: Realizar a seleção e mobilização de propriedades com cultivos 
de banana, para coletas de amostras de isolados R.solanacearum ecoti-
po Moko. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: CASTANHAL, INHANGAPI, SANTA IZABEL 
DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA Servidor: 57188614/
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 
DIÁRIAS / 23/09/2019 A 25/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483450
PORTARIA: 3995/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização e vistoria em revenda já cadastrada, notifi -
cação de revendas não cadastradas e vistoria para emissão de parecer téc-
nico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA 
Destino: BAIÃO/PA Servidor: 80845414/ROSILENE AMERICO DE ASSUN-
CAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 20/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483329
PORTARIA: 4006/2019 

Objetivo: Realizar ação de captura de morcego Hematófagos e prováveis 
cadastramentos de abrigo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MOJU/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 57223711/PAULO FER-
NANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483433
PORTARIA: 4002/2019 

Objetivo: Dar apoio à veterinária na coleta de amostras de sangue em 
equídeos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAPU-
CAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5868203/JOAO CUSTODIO DE 
LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 23/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483384
PORTARIA: 4003/2019 

Objetivo: Realizar vistoria técnica em Granja Avícola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARACANÃ/PA 
Servidor: 55586575/MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 
30/09/2019 A 30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483393
PORTARIA: 4008/2019 

Objetivo: Dar continuidade na realização de notifi cação aos produtores da 
ocorrência do foco de raiva positivo no raio de 12 km. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SAN-
TA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 8400838/RENATA PEREIRA DA 
SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) /4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483466
PORTARIA: 3998/2019 

Objetivo: Realizar buscas aos inadimplentes referentes a etapa MAIO (Será 
0,5 diária por dia, os atendimentos serão feitos em uma distância supe-
rior a 6 (seis) horas da sede da ULSA – BELTERRA). Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELTERRA/PA Destino: BELTERRA/PA 
Servidor: 5888078/GABRIELA CASTOR DA ROCHA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO                                         

Protocolo: 483356
PORTARIA: 4000/2019 

Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou agulha ofi cial. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: CHAVES/PA 
Servidor: 5934204/ OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483364
PORTARIA: 3999/2019 

Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da vacinação contra Febre Aftosa, 
em 16 (dezesseis) propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
541871641 / HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS / 23/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483363
PORTARIA: 4010/2019 

Objetivo: Realizar vistorias em estabelecimentos artesanais, para verifi -
cação da aplicação da Lei Estadual Nº 7.565/2011 e do Decreto Estadual 
Nº 1.380/2015. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, CASTANHAL, GARRAFÃO DO NORTE/
PA Servidor: 51855510/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 18/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483494
PORTARIA: 3996/2019 

Objetivo: Conduzir os classifi cadores para realizarem coleta de grãos em 
empresas embaladoras. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, MARABÁ, PARAUAPE-
BAS, RIO MARIA, TUCURUÍ/PA Servidor: 57223370/CELSO LUIZ ROCHA 
DE JESUS (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 21/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483333


